
О внесении изменения в приказ Министерства строительства  
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  

от 28 октября 2022 г. № 917/пр 
 

В соответствии с пунктами 3 и 7 части 2 статьи 4 и частью 2 статьи 39 
Федерального закона от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении  
и водоотведении», подпунктами 5.2.71, 5.2.74 и 5.2.110 пункта 5 Положения  
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства  
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства  
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, п р и к а з ы в а ю: 

приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 28 октября 2022 г. № 917/пр «Об утверждении порядка 
установления нормативов потерь горячей, питьевой, технической воды  
в централизованных системах водоснабжения при ее производстве  
и транспортировке и внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  
по вопросам определения потерь горячей, питьевой, технической воды  
в централизованных системах водоснабжения» (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации от 30 ноября 2022 г., регистрационный № 71258) 
дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Установить, что до 31 декабря 2025 г. норматив потерь горячей, питьевой, 
технической воды в централизованных системах водоснабжения утверждается 
уполномоченным исполнительным органом субъекта Российской Федерации  
на уровне, не превышающем более чем на 5 процентных пунктов долю суммы 
объема потерь воды, учтенного при расчете показателя доли потерь воды  
в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем 
объеме воды, поданной в водопроводную сеть, и объема потребления  
на собственные нужды в объеме воды, поступившей в сеть, определенных по 
балансу водоснабжения, учтенных при установлении тарифов на последний 
календарный год предшествующего периода регулирования (в процентах).». 

 
 
 

Министр           И.Э. Файзуллин 


